Quan-

⁴² Ad constitutum] Constitutum, vocabulum ad jus civile pertinet, & significat diem tempusque litigatoribus inditum, quo se in loco certo ac constituto sistant. Idem.
⁴³ Quid agas mecum ex jure civili & prætorio non habes] Actiones primum a jurisconsultis ex legibus XII. tabularum constitutæ sunt: quæ civiles idcirco in libris Pandectarum appellantur, quod jure civili comparatæ sint: sed cum multis in causis deesse actiones prætores animadvertent, alias item pro suo ipsi jure acque imperio constituerunt: quæ ideo prætorie in fisdem libris no-

minantur. Utriusque tamen generis actiones prætor urbanus, qui juri dicundo præerat, litigatoribus, qui eas postulabant, dare solebat, & agendi potestatem peitoribus permittere. Idem.

⁴⁴ Ut hoc genus unum vel maximum prætermitterent] Hoc cum exclamacione pronuntiandum, & magna admiratione: aliqui enim deesse quippiam videretur: & particula ut vim habet interrogationis: ac si diceret: Tameñ usque eo imperitis existimabimus, &c. Idem.

Quando ita dicis, & ita constituis, Si Cæcina, cum in fundo esset, inde dejectus esset, tum per hoc interdictum eum restitui oportuisse: nunc vero dejectum nullo modo esse inde, ubi non fuerit; hoc interdicto nihil nos assecutos esse: quæro, si te hodie domum tuam redeuntem coacti homines & armati, non modo limine, tectoque ædium tuarum, sed primo aditu, vestibuloque prohibuerint, quid acturus sis. Monet amicus meus te, L. Calpurnius, ut idem dicas, quod ipse antea dixit, injuriarum. Quid? ad causam possessionis: quid? ad restituendum eum, quem oportet restitui: quid denique? ad jus civile, aut ad actoris notionem, & ad animadversionem, ages injuriarum⁴⁵? Plus tibi ego largiar. Non solum egeris, verum etiam condemnaris licet: numquid magis possidebis? Actio enim injuriarum non jus possessionis assequitur, sed dolorem imminutæ libertatis, judicio, poenæque mitigat.

XIII. Prætor interea, Piso, tanta de re tacebit? quemadmodum te restituat in ædes tuas, non habebit? Qui dies totos aut

⁴⁵ Quid denique? ad jus civile ages injuriarum?] Sic hunc locum restitui, deletionis iis, quæ ex ora libri in contextum orationis irruerant. Sententia autem nunc est aperta. Quid denique? inquit, ad jus civile, id est, ad ea, quæ sunt juris civilis, seu ad ea obtinenda, quæ beneficio juris civilis, & actionum ex jure civili nascentium, contingunt, ages injuriarum? proinde quasi dicat, nequaquam. Nam qui agit injuriarum, poenam persequitur: sed non recuperat rem sibi creptam, aut possessionem amissam actione injuriarum. Quid ergo? alia actione experiendum. Lamb. Lambinus octo verba delet: ego loci valde corrupti vitium omne in distinctione, & in uno nomine actoris positum esse sentio. Hic igitur lego, & distinguo sic: Quid denique ad jus civile, aut ad prætoris notionem, & ad animadversionem? ages injuriarum. Plus ego tibi largiar, non solum egeris, &c. Et mirum est tantos juriconsultos hoc vel non animadvertisse, vel non offendisse. Primum quis nescit ejusdem esse notionem, & animadversionem, & utrumque prætoris esse, neutrum actoris? De animadversione est notum ex ipso

edicto prætoris in titulo, De injuriis, lege 15. ait prætor, Si quis adversus ea fecerit, prout quoque res erit, animadversionem. Sic in titulo, De minoribus viginti quinque annis: & De auctoribus. Sed longior sum in re facilli. Notio item, ut cognitio, prætori quam sæpe tribuitur in Pandectis juris, commemorare nihil necesse est. Sed, ut illa mitem, quid esse potest evidenti, quam hic repeti eisdem verbis, quod dixerat proxime, Quid agas mecum ex jure civili, & prætorio, non habes? Tum occupatione, quæ sequitur, nihil potuit esse aptius. Dixeris, inquit, te actorum injuriarum; at ego hoc dicam, etiam si injuriarum egeris, etiam si ille condemnatus tibi sit, nihil te magis possideri. Causam hic addit eandem, quam Ulpianus in lege 7. de injuriis. In actione injuriarum, inquit, agitur, ut facinus vindicetur, non ut damnum faciat. Faber. Sententia est: Cum ages injuriarum, poenam, non rem ipsam repetes, ut magistratus & quæstor ea de re cognoscat, & animadverstat in eum, qui te affectit injuria. Paulo post dicit, iudicio poenæque, quod hic notionem & animadversionem. Passerat.

aut vim fieri vetat⁴⁶, aut restitui factam jubet: qui de fossis, de cloacis, de minimis aquarum, itinerumque controversiis interdicat, is repente obmutescet? in atrocissima re quid faciat, non habebit? & C. Pisone domo, tectisque suis prohibito, prohibito, inquam, per homines coactos, & armatos, prætor quemadmodum more & exemplo opitulari possit, non habebit? Quid enim dicit? aut quid tu, tam insigni accepta injuria, postulabis? Unde vi prohibitus sis⁴⁷? nemo unquam interdixit. Novum est, non dico inusitatum, verum omnino inauditum. Unde dejectus? quid proficies, cum illi hoc respondebunt tibi, quod tu nunc mihi: armatos se tibi obstitisse, ne in ædes accederes; ejici porro nullo modo potuisse, qui non accesserit?

Dejicior ego, inquis, si quis meorum dejicitur. Omnino. Jam bene agis. A verbis enim recedis, & aequitate uteris. Nam verba ipsa si sequi volumus, quomodo tu dejiceris, cum servus tuus dejicitur? Verum ita est, uti dicis. Te dejectum debeo intelligere, etiam si factus non fueris. Nonne? Age nunc, si ne tuorum quidem quisquam loco motus erit, atque omnes in ædibus adservati, ac retenti: tu solus prohibitus, & a tuis ædibus vi, atque armis perterritus: utrum hanc actionem habebis, qua nos usi sumus, an aliam quampiam, an omnino nullam⁴⁸? Nullam esse actionem dicere in re tam insigni, tamque atroci, neque prudentiæ, neque auctoritatis tuæ est. Alia si qua forte est, quæ nos fugerit, dic, quæ sit. Cupio discere.

Hæc si est, qua nos usi sumus: te iudice vincamus necesse est. Non enim vereor, ne hoc dicas, in eadem causa, eodem interdicto, te oportere restitui, Cæcinam non oportere. Etenim qui persequum non sit, ad incertum revocari bona, Tom. IV. H h h h fortu-

⁴⁶ Aut vim fieri vetat] Hæc genera interdictorum juriconsulti persecuti sunt lib. Pand. 43. Hocmannus.

⁴⁷ Unde vi prohibitus sis] Ut eo restituatur, si ingressu ædium te armati prohibuerint. Nemo unquam interdixit, nullo hoc fieret exemplo & more. Passerat.

⁴⁸ Utrum hanc actionem habebis qua nos

usi sumus, an aliam, an omnino nullam] Quintil. lib. v. 10. ubi differit de divisione Periculorum, & cum cura iurandum genus: quis si in proponendo unum quodlibet omiserimus, cum risu quoque tota res solvitur. Tullius quod Cicero pro Cæcina fecit, cum interrogat, si hæc actio non sit, quæ sit? simul enim remouentur omnia. Idem.

fortunas, possessiones omnium, si ulla ex parte sententia huius interdicti diminuta, aut infirmata sit? si auctoritate viro- rum talium, jus armorum hominum iudicio approbatum⁴⁹ videatur: in quo iudicio non de armis dubitatum, sed de verbis quaesitum esse dicatur? Is ne apud vos obtinebit cau- sam suam, qui se ita defenderit: Ejeci ego te armatis ho- minibus, non dejeci: ut tantum facinus non in æquitate defensionis, sed in una litera latuisse videatur? Hujusce rei vos statuētis nullam esse actionem, nulli experiendi jus constitu- tum, quod obliterit armatis hominibus? qui multitudine coacta, non introitu, sed omnino aditu quempiam prohi- buerit?

XIV. Quid ergo? hoc, quam habet vim? ut illa res ali- quid aliqua ex parte⁵⁰ differre videatur, utrum, pedem cum intulero, atque in possessionem vestigium fecero, tum expel- lar, atque dejiciar: an eadem vi, atque iisdem armis mihi ante occurratur, ne non modo intrare, verum etiam adspice- re, aut adspirare possim? qui hoc ab illo differt? ut ille co- gatur restituere, qui ingressum expulerit: ille, qui ingredien- tem repulerit, non cogatur?

Videte, per deos immortales! quod jus nobis, quam con- ditionem vobismetipsis; quam denique civitati legem consti- tuere velitis. Hujusce generis una est actio per hoc interdi- ctum, quo nos usi sumus, constituta. Ea si nihil valet, aut si ad hanc rem non pertinet: quid negligentius, aut quid stultius majoribus nostris dici potest, qui aut tantæ rei præ- termiserint actionem: aut eam constituerint, quæ nequaquam satis verbis causam, & rationem juris amplecteretur? Pericu- losum est dissolvi hoc interdictum: est captiosum omnibus, rem ullam constitui ejusmodi, quæ, cum armis gesta sit, re- scindi jure non possit. Veruntamen est turpissimum illud, tan- tæ

⁴⁹ Jus armorum hominum iudicio appro- batum] *Uti approbata*, sententia postulat; quod enim jus tandem est armorum hominum? quare legendum ita esse non est dubium. *Hocem*. Retinuit Hotomani conjecturam Lan- bicus: respicit Gruterus, a quo tamen dis- scessisse nunc vellem. *Olfo*.

⁵⁰ Aliquid ex aliqua parte] Altercaturh vacat, & est interpretatio alterius. *Ille res est prohiberi, non dejeci. Possesat. Erf. Ut esse ut aliquid aut aliqua ex parte. Unde patet aliqua ex parte esse adjectum ex magi- stri interpretatione. Grævius.*

tæ stultitiæ prudentissimos homines condemnari, ut vos judi- ceris, hujus rei interdictum, atque actionem in mentem ma- joribus nostris non venisse.

Queramus, inquit, licet: tamen hoc interdicto Æbutius non tenetur. Quid ita? Quod vis Cæcina facta non est⁵¹. Dicit in hac causa potest, ubi arma fuerint, ubi coacta ho- minum multitudo, ubi instructi, & certis locis cum ferro homines collocati, ubi minæ, pericula, terrorefque mortis, ibi vim non fuisse? Nemo, inquit, occisus est, neque fau- cibus. Quid ais? cum de possessionis controversia, & de pri- vatorum hominum contentione juris loquamur, tu vim nega- bis esse factam, si cædes & occisio facta non erit? Ego exer- citus maximos, sæpe pullos, & fugatos esse dico, terrore i- pso, impetuque hostium, sine cujusquam non modo morte, verum etiam vulnere.

XV. Etenim, Recuperatores, non ea sola vis est, quæ ad corpus nostrum, vitamque pervenit, sed etiam multo ma- jor ea, quæ, periculo mortis injecto, formidine animum per- territum, loco sæpe, & certo de statu dimovet. Itaque fau- cibus sæpe homines, cum corpore debilitantur, animo tamen non cedunt, neque eum relinquunt locum, quem statuerint defendere. At alii pelluntur integri⁵², ut non dubium sit, quin major adhibita vis ei sit, cujus animus sit perterritus, quam illi, cujus corpus vulneratum sit.

Quod si vi pullos dicimus exercitus esse eos, qui metu, ac tenui sæpe suspitione periculi fugerunt: & si non solum impulsu scutorum, neque conflictu corporum, neque istu co- minus, neque conjectione telorum; sed sæpe clamore ipso mi- litum, aut instructione, aspectuque signorum magnas copias pulsas esse, & vidimus, & audivimus: quæ vis in bello ap- pellatur, ea in otio non appellabitur? & quod vehemens in re militari putatur, id leve in jure civili judicabitur? &

H h h h 2 quod

⁵¹ Quod vis Cæcine facta non est] Quip- defensio probatur, ut in possessione retinen- pe qui non possidebat. Hoc enim est Æbu- da non videatur esse vis facta, si, qui non teti causæ firmamentum: ut infra ostendam. possidebat, prohibitus est introitu. *Hotoma- nus.*